
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche
Giovanili

15BD

15BD.2023/D.00888 7/7/2023

4

Assegnazione di contributi economici per la realizzazione di iniziative nell’ambito dell’Avviso Pubblico per la concessione di contributi
per iniziative di pubblico interesse relativamente all’Anno europeo dei giovani (D.G.R. n. 618/2022 - D.G.R. n. 674/2022) - Riapertura
termini Ambito "Partecipazione attiva giovanile" - D.G.R n.  166 del 21/03/2023 - Approvazione esiti.

X



 

Pagina 2 di 7 

  IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la L.R. n. 12/1996 avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

 

VISTA la L.R. n. 29/2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 

VISTO il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 219/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 

febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 775/2021 avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 

1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 257 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n. 775/2022 

Conferimenti incarichi di Direzione Generale”;  

 

VISTA la D.G.R. n. 904 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 

recante modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento regionale 10 febbraio 

2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 905 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Schema di regolamento 

regionale recante modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 

10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). 

Approvazione”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 211 del 14/04/2023 avente ad oggetto “Dirigente regionale a tempo 

indeterminato. Mobilità interna.”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 984/2021 avente ad oggetto “Uffici vacanti presso le Direzioni 

Generali. Affidamento incarichi ad interim”;  

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in attuazione della legge 190/2012, concernente il 

riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA                    la D.G.R. n.  214 del 14 aprile 2023, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 

Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 

agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-

bis. -2; 

 

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto “Regolamento regionale 

Controlli interni di regolarità amministrativa – Approvazione”;  

 

VISTA  la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022 avente ad oggetto “Regolamento interno della 

Giunta regionale della Basilicata – Approvazione”; 

 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 05/05/2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 06/05/2022 avente 

ad oggetto “Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – 

Emanazione”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 63 del 10/02/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 2019 

art. 4 –Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei controlli 

interni della Regione Basilicata.  Approvazione”; 

 

VISTO  il D.P.G.R. n. 33 del 21/02/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 

2019 art. 4 –Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei 

controlli interni della Regione Basilicata. Emanazione”; 

  

VISTA la L.R. n. 34/2001 avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata” e s.m.i.;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 253 del 05/05/2023 concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2022; 

 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2023, n. 10, recante: “Rendiconto della regione 

Basilicata per l’esercizio finanziario 2021”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11, recante: “Legge di Stabilità 2023”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 12, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 323 del 8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-

2025”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 324 del 8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2023-2025”; 

 



 

Pagina 4 di 7 

VISTA  la Legge n. 241 del 1990 in tema di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi come modificata ed integrata dalla Legge 

15/2005 e dal D.L. 14 marzo 2005, n. 35, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 maggio 2005, n. 80; 

 

VISTA  la Risoluzione legislativa del Parlamento europeo del 14 dicembre 2021 sulla 

proposta di decisione del Parlamento europeo e del Consiglio relativa a un Anno 

europeo dei giovani 2022 (COM(2021)0634 – C9-0379/2021 – 2021/0328); 

 

VISTA  la Legge Regionale 11 febbraio 2022, n. 1 “Piano Strategico Regionale – Art. 45, 

comma 4 dello Statuto Regionale“; 

 

VISTO il Decreto n. 1 del 1° marzo 2022 Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ministero 

per le Politiche Giovanili recante indirizzi e criteri per la realizzazione di interventi 

e iniziative volte alla celebrazione nel 2022 dell’anno Europeo dei giovani;  

 

VISTO  l’art. 8 della Legge Regionale n. 9/2022 ”Contributo per l’anno Europeo dei 

giovani“, che prevede un contributo straordinario oltre che “agli anche a favore di 

organismi culturali per iniziative volte alla celebrazione dell’Anno europeo dei 

giovani” anche a favore di “organismi culturali che si occupano di tematiche 

relative alla valorizzazione dell’universo giovani con sede legale in Basilicata … 

per iniziative volte alla celebrazione dell’anno europeo dei giovani”. 

 

VISTA  la D.G.R. n. 618 del 21 settembre 2022, come modificata dalla D.G.R. n. 674 del 

14 ottobre 2022, con cui si è proceduto ad approvare l’Avviso pubblico 

denominato “Avviso pubblico per la concessione di contributi per iniziative di 

pubblico interesse relativamente all’Anno europeo dei giovani” e a preimpegnare 

la somma di € 280.000,00 sul capitolo 21008 – missione 6 – programma 02 

(prenotazione di impegno n. 202209239 - esercizio 2022); 

 

RICHIAMATA  la D.D. n. 15BA.2022/D.01796 del 05/12/2022 con la quale e stata nominata la 

Commissione di valutazione dei progetti di cui all’Avviso pubblico per la 

concessione di contributi per iniziative di pubblico interesse relativamente all’anno 

europeo dei giovani, approvato con la succitata D.G.R. n. 618/2022 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la D.D. n. 46/15BD del 18/01/2023, con la quale sono stati approvati gli esiti della 

valutazione delle istanze ammesse e che le risorse stanziate per il finanziamento di 

progetti per l’ambito “Partecipazione attiva giovanile” ammontano ad € 120.000,00 

e che per i progetti ammessi e finanziabili risultano necessarie € 62.470,00 con un 

avanzo di € 57.530,00; 

DATO ATTO che con la succitata D.D. n. 46/2023 viene prevista l’eventuale riallocazione delle 

risorse finanziarie residue con successivi provvedimenti; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 180/15BD del 01/03/2023 con la quale è stata 

effettuata la modifica parziale della succitata D.D. n 46/2023 e si è proceduto ad 

assegnare ai soggetti proponenti i contributi pubblici a carico della Regione 

Basilicata; 



 

Pagina 5 di 7 

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. 166 del 21 marzo 2023 è stata approvata la riapertura termini 

al predetto avviso solo per l’ambito “Partecipazione attiva giovanile” il cui 

contributo massimo erogabile non potrà superare la quota pubblica ammissibile pari 

ad € 57.530,00; 

VISTA l’istruttoria di ammissibilità effettuata dall’Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche 

Giovanili ai sensi dell’art. 8 “Ammissibilità“ del suddetto Avviso Pubblico; 

DATO ATTO che sulla base della suddetta istruttoria n. 11 istanze sono state ritenute ammesse 

alla valutazione di merito e n. 7 istanze non sono state ammesse a valutazione di 

merito; 

CONSIDERATO che la Commissione di valutazione summenzionata si è riunita per procedere, in 

conformità all‘art. 9 dell’Avviso Pubblico “Valutazione delle domande“ alla 

valutazione di n. 11 istanze ammesse a valutazione di merito; 

VISTO  l’elenco delle istanze non ammesse a valutazione di merito cui all’Allegato n. 1 al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI  i verbali della Commissione di valutazione nei quali sono stati predisposti, sulla 

base degli esiti di valutazione, come previsto dall’ art. 10 “Tempi ed esiti delle 

istruttorie“ dell’Avviso de quo, l’elenco dei progetti: 

 Ammessi e finanziabili – ambito Partecipazione attiva giovanile (Allegato n. 

2); 

 Ammessi e non finanziabili - ambito Partecipazione attiva giovanile (Allegato 

n. 3); 

 Progetti ammessi a valutazione di merito che non hanno superato la 

soglia di accettabilità - ambito Partecipazione attiva giovanile (Allegato n. 4);  

RITENUTO pertanto, di dover prendere atto dell’elenco delle istanze non ammesse a 

valutazione di merito cui all’Allegato n. 1 al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, redatto dagli istruttori dell’Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche 

Giovanili ai sensi dell’art. 8 “Ammissibilità“ del suddetto Avviso Pubblico; 

RITENUTO,  inoltre, di dover prendere atto e approvare gli esiti della Commissione di 

valutazione, relativamente alle istanze ammesse a valutazione di merito al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale, come di seguito indicato: 

 Ammessi e finanziabili – ambito Partecipazione attiva giovanile (Allegato n. 

2); 

 Ammessi e non finanziabili - ambito Partecipazione attiva giovanile (Allegato 

n. 3); 

 Progetti ammessi a valutazione di merito che non hanno superato la 

soglia di accettabilità - ambito Partecipazione attiva giovanile (Allegato n. 4);  

DATO ATTO altresì che la somma di € 53.730,00 occorrente per finanziare i progetti di cui alle 

graduatorie degli Ammessi e finanziabili trova disponibilità sul cap. 21008 

nell’ambito del preimpegno n. 9239/2022 assunto con la D.G.R. n. 618/2022 e che 

si procederà al relativo impegno con i provvedimenti di assegnazione ai beneficiari 

del finanziamento assentito; 

DETERMINA 



 

Pagina 6 di 7 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto dell’elenco delle istanze non ammesse a valutazione di merito cui Allegato n. 1 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatto dagli istruttori dell’Ufficio 

Politiche del Lavoro e Politiche Giovanili ai sensi dell’art. 8 “Ammissibilità“ del suddetto 

Avviso pubblico; 

 

2. di prendere atto e approvare gli esiti della Commissione di valutazione, relativamente alle 

istanze ammesse a valutazione di merito di cui al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, come di seguito indicato: 

 Ammessi e finanziabili – ambito Partecipazione attiva giovanile (Allegato 2); 

 Ammessi e non finanziabili - ambito Partecipazione attiva giovanile (Allegato n. 3); 

 Progetti ammessi a valutazione di merito che non hanno superato la soglia di accettabilità 

- ambito Partecipazione attiva giovanile (Allegato n. 4);  

 

3. di prendere atto che le risorse stanziate per il finanziamento di progetti per l’ambito 

Partecipazione attiva giovanile ammontano ad € 57.530,00 e che per i progetti ammessi e 

finanziabili risultano necessari € 53.730,00; 

 

4. di dare atto che la somma di € 53.730,00, occorrente per finanziare i progetti di cui alle 

graduatorie degli Ammessi e finanziabili, trova disponibilità sul cap. 21008 nell’ambito del 

preimpegno n. 9239/2022, assunto con la D.G.R. n. 618/2022 e che si procederà al relativo 

impegno con i provvedimenti di assegnazione ai beneficiari del finanziamento assentito; 

 

5. di dare atto, altresì, che la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Basilicata ha valore 

di notifica ai soggetti interessati a tutti gli effetti di Legge. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Mario Musacchio Arturo Agostino



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Assegnazione di contributi economici per la realizzazione di iniziative nell’ambito dell’Avviso Pubblico per la concessione di contributi
per iniziative di pubblico interesse relativamente all’Anno europeo dei giovani (D.G.R. n. 618/2022 - D.G.R. n. 674/2022) - Riapertura
termini Ambito "Partecipazione attiva giovanile" - D.G.R n.  166 del 21/03/2023 - Approvazione esiti.

Canio Alfieri Sabia


